
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250326-0214360A-CC-1-1 reçu le 27/03/25 Publié le 27/03/25 

 

 
DELIBERATION N° 25/029 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

ACCORDANT UNE REMISE GRACIEUSE RELATIVE AUX REDEVANCES DE
CONVENTION D'OCCUPATION TEMPORAIRE D'USAGE HALIEUTIQUE (COTUH)

2023 ET 2024 CF RGR1 
 

CHÌ ACCORDU UNA RIMESSA DI GRAZIA NANTU À I DIRITTI RILATIVI À A
CUNVENZIONE D'OCCUPAZIONE TEMPURANIA D'USU DI A PESCA 2023 È

2024 CF RGR1
_____

REUNION DU 26 MARS 2025

L'an deux mille vingt cinq, le vingt six mars, la Commission Permanente,
convoquée le  18  mars  2025,  s'est  réunie  sous  la  présidence  de  Mme  Marie-
Antoinette MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Jean  BIANCUCCI,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS,  Angèle  CHIAPPINI,  Romain  COLONNA,  Saveriu  LUCIANI,
Marie-Antoinette  MAUPERTUIS,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine  NIVAGGIONI,
Jean-Michel SAVELLI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTES ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Valérie BOZZI à M. Jean-Martin MONDOLONI
Mme Julia TIBERI à M. Saveriu LUCIANI

ETAIT ABSENT  :  M. 

Paul-Félix BENEDETTI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie,

VU le  Code  de  l’environnement, et  notamment  ses  articles  L.  322-1  et
L. 322.9,

VU la délibération  n° 18/239 AC de l’Assemblée de Corse du 28 juillet 2018
approuvant la convention entre la Collectivité de Corse et le Conservatoire
du  littoral  pour  la  gestion  du  domaine  terrestre  et  maritime  du
Conservatoire en Corse,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250326-0214360A-CC-1-1 reçu le 27/03/25 Publié le 27/03/25 

approuvant le renouvellement de la délégation de l’Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

VU la délibération n° 22/001 CP de la Commission Permanente du 26 janvier
2022 portant adoption du cadre général d’organisation et de déroulement
des réunions de la Commission Permanente, modifiée,

VU la convention entre la Collectivité de Corse (CdC) et le Conservatoire du
Littoral  (CdL)  pour  la  gestion  du  domaine  terrestre  et  maritime  du
Conservatoire en Corse, signée le 2 octobre 2018,

VU l’autorisation conventionnelle d’usage agricole sur le domaine public du
Conservatoire du Littoral de RGR1, signée le 15 octobre 2012,

VU l’avenant  n° 1  à  l’autorisation  conventionnelle  d’usage  agricole  sur  le
domaine public du Conservatoire du  Littoral de RGR1, signée le 1er juin
2021,

VU la convention d’occupation temporaire d’usage halieutique portant sur le
domaine public du Conservatoire du Littoral accordée à RGR1, signée le
21 avril 2023,

CONSIDERANT la demande de remise gracieuse relative aux redevances 2023 et
2024 formulée par RGR1, par courrier du 22 octobre 2024,

CONSIDERANT les fiches de pêche 2023 et 2024 de RGR1, en date du 22 octobre
2024,

CONSIDERANT  l’attestation  sur  l’honneur  de  RGR1  indiquant ne  pas détenir  de
contrat  d’assurance  garantissant  la perte  d’exploitation,  en  date  du
23 décembre 2024,

CONSIDERANT le courrier du Conservatoire du Littoral émettant un avis favorable à
la demande de remise gracieuse de RGR1, en date du 6 mars 2025,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (14) : Mmes et MM.

Véronique ARRIGHI,  Jean BIANCUCCI,  Valérie  BOZZI,  Paul-Joseph CAITUCOLI,
Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Angèle  CHIAPPINI,  Romain  COLONNA,
Saveriu  LUCIANI,  Marie-Antoinette  MAUPERTUIS,  Jean-Martin  MONDOLONI,
Nadine NIVAGGIONI, Jean-Michel SAVELLI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI.

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250326-0214360A-CC-1-1 reçu le 27/03/25 Publié le 27/03/25 

ARTICLE PREMIER :

SE  PRONONCE  favorablement  sur  la  remise des  redevances  2023
(3 182,42 euros Titre n° 95/398 du 22 février 2024) et 2024 (3 348,84 euros Titre n°
1145/4885 du  8 octobre  2024) dont le montant total  s’élève à     6 531,26  euros,
sollicité par RGR1.

ARTICLE 2 : 

AUTORISE le  Président  du  Conseil  exécutif  de  Corse  à  signer  tout
document afférent à la mise en œuvre de la procédure.

ARTICLE 3 : 

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 26 mars 2025

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2025/055/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 26 MARS 2025 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

RIMESSA DI GRAZIA NANTU À I DIRITTI RILATIVI À A
CUNVENZIONE D'OCCUPAZIONE TEMPURANIA D'USU DI

A PESCA 2023 È 2024 CF RGR1 
 

REMISE GRACIEUSE RELATIVE AUX REDEVANCES DE
CONVENTION D'OCCUPATION TEMPORAIRE D'USAGE

HALIEUTIQUE (COTUH) 2023 ET 2024 CF RGR1

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Dans  le  cadre  de  sa  politique  en  faveur  des  espaces  naturels  sensibles  et/ou
protégés, la Collectivité de Corse est engagée dans la gestion du domaine terrestre
et maritime du Conservatoire du Littoral (CdL). 

Ainsi  par  son  action,  elle  assure  la  protection,  la  valorisation  des  propriétés  du
Conservatoire, ainsi que l’accueil du public.

En matière de valorisation, le propriétaire et le gestionnaire peuvent autoriser par
voie  de  convention,  un  usage  temporaire  et  spécifique  des  immeubles  dans  le
respect des missions poursuivies par le CdL. 

Ainsi, une convention d’occupation temporaire d’usage halieutique (COTUH) sur le
domaine public du CdL, a été accordée à RGR1 et ce, à compter du 1er octobre
2022, pour une durée de neuf ans. RGR1 bénéficie d’une convention tripartite avec
le Conservatoire du littoral et la Collectivité de Corse depuis le 1er octobre 2012.

L’article 10 de la COTUH précise les conditions financières de mise à disposition du
droit  d’usage halieutique,  ainsi  la  redevance d’usage initiale  est  fixée à 3 013 €,
payable annuellement, à la prise d’effet de la COTUH, et indexée chaque année sur
l’évolution de l’Indice National des Fermages.

RGR1 sont à jour de leurs redevances.

Par  courrier  5  novembre  2024,  RGR1  a  sollicité  une  remise  gracieuse  des
redevances 2023 (période de pêche du 1er octobre 2023 au 30 septembre 2024) et
2024 (période de pêche du 1er octobre 2024 au 30 septembre 2025) en invoquant :

- d’une part, la présence de l’espèce exotique envahissante « callinectes sapidus »
en grande quantité sur le site impactant l’activité de pêche. 

- et d’autre part, la non-ouverture du grau aux périodes propices à l’activité de pêche.

Afin de procéder à l’instruction de cette demande, RGR1 a transmis à la CdC des
pièces complémentaires : les avis d’impôt établis en 2022, 2023 et 2024, les fiches
déclaratives de pêche 2023 et 2024 ainsi qu’une attestation sur l’honneur stipulant
ne pas détenir d’assurance de perte d’exploitation. 

Concernant  la  problématique  de  l’espèce  exotique  envahissante  « callinectes
sapidus », le premier signalement vérifié en Corse remonte aux années 90 dans la
lagune. Entre 2014 et 2017, l’espèce s’est progressivement étendue le long du littoral
Est  de  l’île,  avec  une  forte  augmentation  des  populations  entre  2019  et  2021,

2



notamment dans cette lagune. En 2020, la présence de femelles grainées y a été
signalée pour la première fois, confirmant sa reproduction locale. Depuis l’espèce
continue son expansion et son développement.

Le crabe bleu impacte significativement les activités de pêche en endommageant les
matériels  de  pêche,  consommant  ou  abîmant  les  captures,  réduisant  ainsi  les
rendements  des  pêcheurs.  Par  ailleurs,  il  pourrait  exercer  une  pression  sur  la
population  d’espèces  locales  (poissons,  crustacés)  par  des  mécanismes  de
prédation et de compétition sur les ressources. Ces effets combinés sont à même
d’entraîner une diminution des captures d’espèces ciblées et une augmentation des
coûts liés à la dégradation des matériels.

Les  fiches  déclaratives  de  pêche  2023  (d’octobre  à  décembre  2023)  et  2024
(de janvier à début octobre 2024) indiquent la prise exclusive de crabes bleus à
l’exception de toute autre espèce. 
Concernant le maintien de l’embouchure de l’étang, l’article 9.2 de la COTUH stipule
que « le gestionnaire est en charge de l’entretien du grau, en sous-traitance ou en
régie,  afin  de  permettre  un  bon  alevinage  naturel  et  le  maintien  des  bonnes
conditions (...).  La période d’intervention s’effectue de  début mars à fin septembre,
sauf cas exceptionnel ».

En effet,  le  grau est  la  clé  de  voûte  de  l’étang  et,  son ouverture  -  naturelle  ou
mécanique - est essentielle au bon fonctionnement de l’écosystème lagunaire. Elle
doit être réalisée afin de permettre le renouvellement et l’oxygénation des eaux et
favoriser les échanges mer/étang.

Conformément à l’article 9.2, la CdC est intervenue à plusieurs reprises pour ouvrir le
grau de Palu :

- durant l’année 2023, une intervention a eu lieu dans la période déterminée par
la  convention,  soit  le  30  juin  2023,  puis  une  autre,  hors  période,  le
18 décembre 2023, à la demande de RGR1, suite au niveau trop élevé de
l’étang ;

- durant l’année  2024,  deux  interventions  ont  eu  lieu  dans  la  période
déterminée, soit les 16 avril et 26 juin 2024.

Différents moyens ont été mobilisés (interventions d’une entreprise spécialisée ainsi
qu’interventions  en régie  grâce à  la  mutualisation  entre  différents  services  de la
Collectivité).

Ces  interventions  n’ont  malheureusement  pas  permis  des  échanges  durables  et
efficaces entre la mer et l’étang.

En conséquence, il vous est proposé :

De vous prononcer  favorablement  sur  la  remise  gracieuse des redevances 2023
(3 182,42  €  Titre  n° 95/398  du  22 février  2024)  et  2024  (3 348,84  €  Titre
n° 1145/4885 du 8 octobre 2024) dont le montant total s’élève à 6 531,26 €, sollicité
par RGR1.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

3



R
G

R
1

R
G

R
1



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023

RGR1



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023

RGR1

RGR1

Saisissez du texte ici



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20230530-2023-7868-CC
Date de télétransmission : 30/05/2023
Date de réception préfecture : 30/05/2023



n°29





















  
 
  
 

 
 

 

 

 

  

 

RGR1

RGR1


